
LANDTAG RHEINLAND-PFALZ 
1 8 .  W a h l p e r i o d e

A n t w o r t

des Ministeriums für Familie, Frauen, Kultur und Integration

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Lisa-Marie Jeckel (FREIE WÄHLER)
– Drucksache 18/8239 –

Duldungen in Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage – Drucksache 18/8239 – vom 5. Dezember 2023 hat folgenden Wortlaut:

Betrachtet man die Duldungszahlen in Rheinland-Pfalz, die zur Erteilungspraxis des Chancenaufenthaltsrechts erhoben wurden, fällt 
auf, dass die Zahl der Geduldeten je Landkreis bzw. kreisfreier Stadt stark variieren.
Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:
1.	 Wie hoch ist die Gesamtzahl der Geduldeten in Rheinland-Pfalz (bitte aufgeschlüsselt nach Landkreis und Herkunftsland)?
2.	 Wie hoch ist die Gesamtzahl der Geduldeten, die seit mehr als sechs Monaten im Besitz einer Duldung sind?
3.	 Wie hoch ist die Zahl der Geduldeten, die seit mehr als sechs Monaten im Besitz einer Duldung sind (bitte aufgeschlüsselt nach 

Landkreis und Herkunftsland)?
4.	 Wie viele Personen sind im Besitz einer Duldung nach § 60 b Aufenthaltsgesetz (bitte aufgeschlüsselt nach Landkreis und Her-

kunftsland)?

Das Ministerium für Familie, Frauen, Kultur und Integration hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit an-
gefügtem Schreiben beantwortet.
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Kleine Anfrage der Abgeordneten Lisa-Marie Jeckel (FREIE WÄHLER)
Duldungen in Rheinland-Pfalz
– Drucksache 18/8239 –

Sehr geehrter Herr Landtagspräsident,

namens der Landesregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1:
Ausweislich des Ausländerzentralregisters waren in Rheinland-Pfalz zum Stichtag 

31.10.2023 insgesamt 7.327 Personen in Besitz einer Duldung. Die Aufgliederung 

nach Kommunen und Herkunftsländern ist den nachfolgenden Tabellen zu entneh-

men:

Ausländerbehörden /Aufnahmeeinrichtungen Duldungen 
KRV Ahrweiler 162
KRV Altenkirchen 196
KRV Alzey-Worms 223
KRV Bad Dürkheim 297
KRV Bad Kreuznach 244
KRV Bernkastel-Wittlich 143
KRV Birkenfeld 127

E: 29.12.2023
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KRV Cochem-Zell 92 
KRV Donnersbergkreis 226 
KRV Eifelkreis Bitburg-Prüm 204 
KRV Germersheim 187 
KRV Kaiserslautern 100 
KRV Kusel 89 
KRV Mainz-Bingen 291 
KRV Mayen-Koblenz 561 
KRV Neuwied 318 
KRV Rhein-Hunsrück-Kreis 67 
KRV Rhein-Lahn-Kreis 247 
KRV Rhein-Pfalz-Kreis  413 
KRV Südliche Weinstrasse 234 
KRV Südwestpfalz 177 
KRV Trier-Saarburg 117 
KRV Vulkaneifel 110 
KRV Westerwaldkreis 259 
STV Frankenthal 55 
STV Kaiserslautern 226 
STV Koblenz 275 
STV Landau 68 
STV Ludwigshafen 417 
STV Mainz 382 
STV Neustadt/Weinstrasse 112 
STV Pirmasens 109 
STV Speyer 65 
STV Trier 91 
STV Worms 169 
STV Zweibrücken 75 
AfA Bitburg 20 
AfA Hermeskeil 26 
AfA Kusel 59 
AfA Speyer 24 
ZRF Trier 16 
Sonstige 54 
Gesamt 7.327 

(Quelle: AZR) 

 

 

Herkunftsländer Duldungen 
Afghanistan 830 
Ägypten 292 
Albanien 89 
Algerien 47 
Angola 3 
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Äquatorialguinea 4 
Armenien 285 
Aserbaidschan 258 
Äthiopien 50 
Australien 1 
Bahrain 3 
Bangladesch 1 
Benin 2 
Bosnien und Herzegowina 71 
Brasilien 6 
Burkina-Faso 44 
China 14 
Dschibuti 1 
Ecuador 2 
El Salvador 1 
Elfenbeinküste (Cote d' Ivoire) 4 
Eritrea 91 
Gambia 19 
Georgien 72 
Ghana 54 
Guinea 51 
Guinea-Bissau 1 
Honduras 1 
Indien 34 
Irak 598 
Iran, Islamische Republik 452 
Jemen 4 
Jordanien 11 
Jugoslawien (ehemals) 8 
Kamerun 28 
Kasachstan 16 
Kenia 4 
Kirgisistan 2 
Kongo 4 
Kongo, Dem. Republik 6 
Kosovo 111 
Kuba 1 
Libanon 92 
Liberia 2 
Libyen 6 
Mali 2 
Marokko 76 
Mauretanien 1 
Mauritius 6 
Moldau (Republik) 2 
Montenegro 11 
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Niger 1 
Nigeria 368 
Nordmazedonien 124 
Ohne Angabe 4 
Pakistan 430 
Personen aus den palästinensischen 
Gebieten (nicht als Staat anerkannt) 10 
Peru 1 
Philippinen 2 
Ruanda 1 
Russische Föderation 322 
Saudi Arabien 5 
Senegal 14 
Serbien 191 
Serbien (ehemals) 2 
Serbien und Montenegro (ehemals) 2 
Sierra Leone 6 
Simbabwe 3 
Singapur 1 
Somalia 491 
Sri Lanka 5 
St. Vincent / Grenadinen 1 
Staatenlos 56 
Sudan (ehemals) 1 
Sudan (ohne Südsudan) 111 
Südsudan 5 
Syrien, Arabische Republik 588 
Tadschikistan 13 
Togo 9 
Tschad 2 
Tunesien 34 
Türkei 456 
Turkmenistan 4 
Ukraine 47 
Ungeklärt 139 
Usbekistan 2 
Venezuela 2 
Vereinigte arabische Emirate 3 
Vereinigte Staaten von Amerika 6 
Vietnam 33 
Weißrußland 6 
Zentralafrikanische Republik 12 
Sonstige 40 
Gesamt 7.327 

(Quelle: AZR) 
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Zu Frage 2 und 3: 
Das Bundesamt für Migration und Flüchtlinge stellt als registerführende Behörde zur 

Beantwortung von parlamentarischen Anfragen auf Landesebene keine Sonderauswer-

tungen des Ausländerzentralregisters zur Verfügung. Zur Beantwortung der Fragen 

müssten die Ausländerbehörden alle Ausländerakten sichten und dahingehend über-

prüfen, ob die geduldete Person seit mehr als 6 Monaten in Besitz einer Duldung ist. 

Auch unter Beachtung der hohen Bedeutung des parlamentarischen Auskunftsan-

spruchs ist eine entsprechend umfängliche Sichtung und Auswertung der Akten für die 

Ausländerbehörden neben der Erfüllung ihrer gesetzlich gebotenen Aufgaben aus den 

genannten Gründen nicht mit einem zumutbaren Arbeitsaufwand leistbar. 

 

Zu Frage 4: 
Zum Stichtag 31.10.2023 waren 719 Personen im Besitz einer Duldung nach § 60b 

Aufenthaltsgesetz. Die Aufgliederung nach Kommunen und Herkunftsländern ist den 

nachfolgenden Tabellen zu entnehmen:  

 
Ausländerbehörden /  
Aufnahmeeinrichtungen 

Duldungen nach  
§ 60b AufenthG 

KRV Ahrweiler 1 
KRV Altenkirchen 34 
KRV Alzey-Worms 50 
KRV Bad Duerkheim 5 
KRV Bad Kreuznach 24 
KRV Bernkastel-Wittlich 32 
KRV Birkenfeld 20 
KRV Donnersbergkreis 2 
KRV Eifelkreis Bitburg-Prüm 98 
KRV Germersheim 16 
KRV Kaiserslautern 10 
KRV Kusel 11 
KRV Mainz-Bingen 50 
KRV Mayen-Koblenz 54 
KRV Neuwied 44 
KRV Rhein-Hunsrück-Kreis 1 
KRV Rhein-Lahn-Kreis 1 
KRV Rhein-Pfalz-Kreis  12 
KRV Südliche Weinstrasse 31 
KRV Südwestpfalz 13 
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KRV Trier-Saarburg 23 
KRV Vulkaneifel 7 
KRV Westerwaldkreis 16 
STV Frankenthal 1 
STV Kaiserslautern 31 
STV Koblenz 2 
STV Landau 3 
STV Ludwigshafen 80 
STV Mainz 1 
STV Neustadt/Weinstrasse 6 
STV Pirmasens 5 
STV Trier 4 
STV Worms 16 
STV Zweibrücken 3 
AfA Bitburg 1 
AfA Hermeskeil 4 
AfA Kusel 3 
AfA Speyer 3 
sonstige 1 
Gesamt 719 

(Quelle: AZR) 

 

 

Herkunftsländer 
Duldungen nach § 60b 
AufenthG 

Afghanistan 28 
Ägypten 59 
Algerien 13 
Äquatorialguinea 2 
Armenien 19 
Aserbaidschan 22 
Äthiopien 14 
Bosnien und Herzegowina 15 
Burkina-Faso 16 
China 4 
Elfenbeinküste (Cote d' Ivoire) 1 
Eritrea 14 
Gambia 1 
Georgien 7 
Ghana 1 
Guinea 10 
Indien 11 
Irak 32 
Iran, Islamische Republik 47 
Jordanien 2 
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Kamerun 4 
Kasachstan 4 
Kosovo 3 
Libanon 24 
Libyen 1 
Mali 2 
Marokko 16 
Mauritius 3 
Nigeria 82 
Nordmazedonien 3 
Ohne Angabe 1 
Pakistan 81 
Russische Föderation 22 
Senegal 3 
Serbien 3 
Sierra Leone 2 
Somalia 30 
Staatenlos 2 
Sudan (ohne Südsudan) 28 
Syrien, Arabische Republik 24 
Tunesien 1 
Türkei 29 
Ungeklärt 29 
Vereinigte Staaten von Amerika 1 
Zentralafrikanische Republik 3 
Gesamt 719 

(Quelle: AZR) 

 

Mit freundlichen Grüßen 

 
Katharina Binz 
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